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1. Úvod

Česká republika je označována za „pivní národ“. Češi pivo milují a ročně se ho

spotřebuje ohromné množství litrů. Zejména tento fakt má za důsledek, že vzniká stále

více pivovarů, které se snaží obstát v konkurenčním boji a získat si co největší podíl

zákazníků na trhu. Cílem podniku jako takového by měla být maximalizace jeho tržní

hodnoty. Samozřejmě ale také existuje i mnoho dalších cílů, které si podnik určí jako

primární. Může to být například: maximalizace zisku, získání co největšího podílu na

trhu, proniknutí na zahraniční trh atd. Jeden z velice důležitých cílů, dá se říci, že i

předpokladů každého podniku, je, pokud možno, co nejdelší životnost. K tomu je ale

zapotřebí sledovat mnoho faktorů, předvídat budoucnost a umět eliminovat všechny

nepříznivé okolnosti, které se můžou po dobu existence podniku vyskytnout.

K tomuto účelu slouží mnoho nástrojů. Velice oblíbený nástroj, který dokáže detailně

zkoumat a zhodnotit finanční situaci podniku je tzv. finanční analýza. Finanční analýza

pracuje především s položkami obsaženými v účetních výkazech, které následně dokáže

blíže identifikovat, zpracovat a po zpracování je využít ke zlepšení ekonomické situace,

či k rozpoznání případných hrozeb, které podniku hrozí.

Pro úspěšné hospodaření podniku v dnešních tržních podmínkách ale nestačí analyzovat

pouze finanční situaci podniku, ale je třeba se zaměřit i na nefinanční faktory, které

mohou podnik ovlivnit. I k tomuto účelu existuje mnoho osvědčených a oblíbených

nástrojů, které dokážou přinést bližší informace o trhu, konkurenci a dalších faktorech,

které ovlivňují chod podniku.

Cílem této diplomové práce je zhodnotit vývoj finanční situace pivovarského podniku

s přihlédnutím na specifické faktory, které se v tomto odvětví vyskytují. Diplomová

práce je rozdělena na teoretickou část, metodiku a na část praktickou. Teoretická část je

rozdělena na popis předmětu finanční analýza, jeho uživatelů, ukazatelů, používaných

metod a dále na část, která je věnována popisu nástrojů nefinanční analýzy, a to

zejména SWOT a PEST analýzy.

Praktická část obsahuje vlastní hodnocení vybraného pivovarského podniku pomocí

vybraných ukazatelů a metod, porovnání výsledků v prostoru a následné vyhodnocení

výsledků finanční analýzy a doporučení pro budoucí vývoj.
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2. Literární rešerše

2.1. Charakteristika odvětví pivovarnictví

Pivovary, které produkují pivo na území České republiky, můžeme dělit na pivovary

průmyslové – ty mají roční produkci nad 10 tisíc hektolitrů, dodávají pivo do

obchodních řetězců, mají automatizované výrobní linky a mohou dodávat do zahraničí;

a na minipivovary – roční výstav piva do 10 tisíc hektolitrů, jsou schopny zásobovat

zařízení ve svém blízkém okolí (Verhoef, 2003).

Po roce 1989 zažil pivovarnický průmysl velký „boom“. Po uvolnění poměrů musely

tehdejší pivovary začít čelit výrazné konkurenci, do které navíc začali vstupovat velcí

zahraniční investoři. Po privatizaci začali noví vlastníci ostře bojovat o český trh, což

vedlo k velkému růstu výstavu nejúspěšnějších pivovarů (vítězi se staly dodnes

dominantní pivovarské skupiny – viz níže). Tento konkurenční boj vyřadil několik

menších pivovarů (např. Hradec Králové), čímž se jejich původní trhy uvolnily.

Probíhala tak významná koncentrace výroby, kdy při v celku stabilním celkovém

výstavu všech českých pivovarů docházelo k poklesu jejich celkového počtu, který se

však po roce 2000 zpomalil. Reakcí na tento vývoj je nárůst minipivovarů, který

s časem naopak zrychluje a v posledních letech by se dal označit za téměř explozivní

povahy (Hasman, Hána, & Materna, 2016).

Tabulka 1: Vývoj českého pivovarnictví (1)

Rok (2) Průmyslové pivovary (3) Malé a

minipivovary (4)

Výstav piva v

hektolitrech (mil.) (5)

1990 70 1 19,2

2000 49 26 17,9

2008 48 67 19,8

2013 43 192 19,2

2017 44 390 20,3

(1) Progress of Czech brewing; (2) Year; (3) Industrial breweries; (4) Small and microbrewery; (5) Beer

production in hectoliters (mil.) Zdroj dat: Český svaz pivovarů a sladoven; vlastní zpracování

Růst spotřeby piva od roku 2011 je přisuzován zejména příklonu Čechů k nižší ceně

lahvového piva a preference jeho konzumace v domácím prostředí. S tímto přesunem

pití piva do domácností souvisí i obalové trendy. Podíl piva prodávaného v PET lahvích
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vzrostl meziročně o 11 % a podíl piva v plechovkách dokonce o 16 % (Madle, 2015).

V roce 2017 výstav českých pivovarů meziročně klesl o 0,7 procenta. Spotřeba litrů na

osobu též klesla, a to o pět litrů na osobu, činila tak 138 litrů na osobu. Za poklesem

zejména stojí nárůst státní regulace, například zavedení elektronické evidence tržeb,

díky které mnoho hospod ukončilo svůj provoz (České noviny, 2018).

Graf 1: Výstav piva (mil. hl.) (1)

(1) Domestic beer production (mil. hl.); Zdroj dat: Český svaz pivovarů a sladoven; vlastní zpracování

Co se týče exportu piva, Česká republika vyváží nejvíce piva do sousedního Slovenska,

za ním se drží Německo a pak Polsko. Dle utržených financí je ovšem nejvýznamnější

partner Německo, kam se v roce 2016 vyvezlo přes 1,5 miliardy korun. Na Slovensko se

vyvezlo těsně pod miliardu.

V případe zemí mimo Evropskou unii se nejvíce dováží do Ruska, Korejské republiky a

USA. Velký potenciál růstu trhu má i Čína, jelikož obyvatelé Číny jsou též považováni

za národ pivařů, ale na české pivo si musí teprve zvyknout (Honsová, 2017).
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Graf 2: Export piva (hl.) (1)

(1) Beer export (hl.); Zdroj dat: Celní správa České republiky; vlastní zpracování

I přes to, že se malé pivovary v Česku začínají těšit čím dál větší oblibě, dominantní

postavení si drží převážně pár pivovarů, které vlastní většinu velkých značek. Pět

největších pivovarů se podílí zhruba na 88 % veškerého výstavu. Na tento trh je velice

těžké proniknout, protože velké pivovary mají zavedené svoje distribuční cesty,

poskytují restauracím různé vybavení a další výhody. I když se pivovary potýkají

s lehkým úbytkem spotřeby piva, stále se Česká republika řadí mezi ráje všech

světových pivařů, protože ceny piva v restauračních zařízení se dají srovnat s cenami

nealkoholických nápojů (Bureš, 2018).

12

49,90%

15,26%

11,32%

7,23%

4,40%

3,95%
3,72%

1,63% 0,80% 0,77%

Plzeňský prazdroj Pivovary Staropramen Heineken Česká republika

Budějovický Budvar Pivovary Lobkowicz Group LIF Group

PMS Přerov Rodinný pivovar Bernard Pivovar Nymburk

Pivovar Samson
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(1) Share of total production; Zdroj dat: www.finance.cz; vlastní zpracování

Výroba piva je zatížena spotřební daní. Tato daň působí jako zdroj negativních úspor

z rozsahu. To je dáno tím, že menší pivovary mají nižší sazbu daně čili čím větší

pivovar, tím větší spotřební daň se odvede. To však platí pouze do hladiny produkce ve

výši 200 tisíc hl ročně. Od této hranice platí pivovary dvojnásobnou výši daně

v porovnání s nejmenšími pivovary. Úspory z rozsahu působí jako významný faktor při

vstupu do odvětví pivovarnictví. Odvětví pivovarnictví se vyznačuje za odvětví

s vysokými kapitálovými požadavky, ať už jde o nákup produkčních zařízení, pokrytí

počátečních ztrát nebo vysoké marketingové náklady (Zufa & Pyšný, 2008).

2.2. Agrobyznys

Agrobyznys můžeme charakterizovat jako „průřez“ napříč celým odvětví ekonomiky,

která se přímo či zprostředkovaně podílí v procesech výroby distribuce potravin a

dalších produktů zemědělského původu ke konečnému spotřebiteli. Vyvinutí tohoto

nového modelu bylo zapříčiněno zejména vlivem globalizačních procesů, které si

vyžádalo komplexnější přístup k řešení ekonomických i hospodářsko-politických

souvislostí výroby potravin, ke zkoumání otázky efektivního fungování celého systému


[…]


technologického vybavení. Majetek pořízený v roce 2017 činil 10 541 tis. Kč. V tomto

roce byla zadluženost Dalešického pivovaru na úrovni 27,8 %. Ve všech letech se

Dalešický pivovar držel značně pod úrovní odvětvového průměru a do roku 2017

dokonce i pod úrovní srovnávaných podniků. Podniku bych doporučil, aby si i nadále

snažil udržovat své nízké úrovně zadluženosti a postupně umořoval své úvěry.

Podle indexu IN05 vyšlo, že se Dalešický pivovar ve všech letech nacházel v tzv. šedé

zóně. Dobré je, že podnik není ohrožený bankrotem, na druhou stranu by potřeboval

zvýšit některé ukazatele, a tím se dostat přes hranici pro dobrou finanční situaci.

Dalešický pivovar nejvíce zaostával v ukazateli rentability aktiv, kterému je

přisuzována největší váha. Druhým ukazatelem, kde podnik ztrácí je ukazatel obratu

aktiv. Dle Tafflerova bankrotního modelu není podnik ohrožen bankrotem, i když se

drží pod úrovní odvětvového průměru.

Po kapitole finanční analýzy následovala kapitola nefinanční analýza. Zde byla

pozornost zaměřena na makroekonomické vlivy, které mají dopad na podnik a dále na

mikroekonomické vlivy a na faktory z vnitřního prostředí podniku. Analýza

makroprostředí byla provedena pomocí PEST analýzy, kde byly analyzovány politické a

legislativní vlivy, sociální a demografické vlivy, ekonomické vlivy a technicko-

technologické vlivy. Z politických a legislativních vlivů mají největší dopad na odvětví

pivovarnictví zejména spotřební daň, zavedení elektronické evidence tržeb a zavedení

protikuřáckého zákona. Z ekonomických vlivů má největší vliv na pivovarnictví

zejména růst mezd a zvyšování ceny piva. Ze sociálních vlivů přisuzuji největší váhu

zejména specifičtějším požadavkům zákazníků po speciálních druzích piva a zvyšování

celkové spotřeby piva. Z technicko-techonogických faktorů shledávám největší vliv

v používání tzv. HGB technologie a využívání cylindro-konických tanků.

Při analýze vnitřního prostředí podniku a jeho okolí byla pozornost zaměřena na

zákazníky, podnik (jeho historii a kulturu a hodnoty), konkurenci a distribuční kanály.

Co se týče samotného pivovaru, velký podíl na jeho oblibě má především jeho historie a
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také fakt, že v prostorách pivovaru proběhlo natáčení filmu Postřižiny. Pivovar si dále

zakládá na kvalitním pivu a také získal mnoho ocenění. Co se týče zákazníků, Dalešický

pivovar má nejvíce obsazený Jihomoravský kraj a kraj Vysočina. Celkově dodává více

jak do padesáti restauračních zařízení. Zde bych podniku doporučil, aby se zkusil více

rozšířit i do jiných, z distribučních hledisek nejlépe sousedních, krajů. Co se týče

konkurence, pivovar až do roku 2018 spadal do kategorie minipivovarů s ročním

výstavem piva do 10 000 hl. V tomto směru se nemůže rovnat velkým průmyslovým

pivovarům, kterých bylo k roku 2017 na trhu cca 44. Největší konkurent v kraji

Vysočina je průmyslový pivovar Bernard se sídlem v Humpolci. Dalším trendem, který

ohrožuje pivovar v rámci konkurence, je oblíbenost, a hlavně dostupnost zakládání

vlastních minipivovarů, které zažívají téměř exponenciální nárůst. Zde může Dalešický

pivovar těžit zejména z toho, že už má zaběhlou značku, svoji tradici, a hlavně kvalitní

a oceňované pivo. Co se týče propagace, tak kromě vlastních webových stránek, je

Dalešický pivovar propagován různými turistickými portály a dalšími weby, které

odkazují zejména na jeho historickou stránku.

Z předchozích analýz byla provedena SWOT analýza, na jejímž základě byly určeny

silné a slabé stránky podniku, dále jeho příležitosti a ohrožení. Z výsledků SWOT

analýzy vyšla pro pivovar tzv. ST strategie, což znamená, že by měl pomoci svých

silných stránek eliminovat potencionální ohrožení. Podniku bych doporučil, aby si držel

svoji úroveň kvality piva a snažil se v budoucnosti zvýšit svoji výrobní kapacitu a zkusil

více proniknout na domácí trh.

Dalešický pivovar shledávám jako stabilní podnik, kterému se daří investovat do svého

rozvoje. Pivovar těží zejména ze své historie a kvalitního piva. To mu zajišťuje

pravidelné zákazníky a příjmy. V růstu pivovaru brání jeho kapacita, která byla v roce

2018, kdy pivovar uvařil 12 tis. hl. piva, na maximální úrovni.
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Summary

The theoretical part describes the subject of financial analysis, its tools and the most

used indicators. The next part focuses on the description of non-financial analysis

methods, especially PEST and SWOT analysis.

Based on the theoretical part, the methods of financial analysis are applied at Dalešice

brewery. Ratio indicators are the most used in this part. According to these indicators,

the company should focus on improving its profitability.

Non-financial analysis was divided into analysis of macro and micro environment of the

company. Based on these analyzes, a SWOT analysis was created according to which

the company should focus on limiting the potential threat by using its strengths.

The brewery can be described as a financially stable enterprise that should not be

threatened by bankruptcy in the future.

The strongest aspects of the brewery are quality beer and the historic brewery

environment. Thanks to these factors, he should be able to stand up against growing

competition.

Key words: financial analysis, ratio indicators, profitability, bankruptcy, brewery

JEL Classification:

G32 Financing Policy, Financial Risk and Risk Management, Capital and

Ownership Structure, Value of Firms, Goodwill.

G33 Bankruptcy, Liquidation.
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