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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autor textu předložil kvalitní diplomovou práci. Jednotlivé kapitoly mají logickou strukturu a jsou
přiměřeně rozsáhlé. Vypočtené výsledky jsou správně vypočítané, ale závěry jsou spíše
matematického charakteru a chybí větší propojení do hospodaření podniku. To je ale u obdobných
prací poměrně obvyklé, protože možnost získat reálné a provozní údaje je pro studenty obvykle
omezená. Proto tuto skutečnost nehodnotím záporně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Na straně 40 je graf rentability aktiv. Zaujal mne vývoj celého odvětví (zelená lomená čára). Jak si
autor textu vysvětluje celkovou rozkolísanost vývoje celého odvětví, která by dle mého názoru měla
být spíše stabilní, protože zahrnuje celé spektrum pivovarů (malé pivovary i pivovary velké) a mělo
by tedy docházet k určité eliminaci výkyvů rentability aktiv. Prosím o vysvětlení tohoto vývoje.
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